通知

川直工办〔2013〕9号

关于印发《四川省直属机关工会委员会困难

职工帮扶中心管理办法（试行）》

实施细则的通知

省直各单位工会：

为贯彻落实党的十八大和省十次党代会精神，进一步推动帮扶工作深入开展，充分发挥工会组织的桥梁纽带作用，密切同职工群众的血肉联系，加大帮扶力度。经省直机关工会二届七次常委会研究通过了《四川省直属机关工会困难职工帮扶中心管理办法（试行）》实施细则修订方案。现将修订后的实施细则印发你们，请遵照执行。

附件：根据《四川省直属机关工会困难职工帮扶中心管理办法（试行）》实施细则

四川省直属机关工会委员会

2013年2月19日

《四川省直属机关工会委员会困难职工帮扶

中心管理办法（试行）》实施细则

为了切实做好帮扶省直单位困难职工的工作，根据《四川省直属机关工会困难职工帮扶中心管理办法（试行）》，特制定本实施细则。

一、帮扶对象

工会关系在省直机关工会的省直机关、企事业单位中符合以下条件的会员（含农民工会员），在各单位工会补助的基础上，向省直机关工会困难职工帮扶中心上报申请相应救助。
（一） 特困职工

居住成都市五城区（含高新区）家庭人均月收入低于350元，居住其他地区家庭人均月收入低于300元，且本人患重大疾病或丧失劳动能力的职工（含农民工）。

（二）困难职工

1．家庭人均月收入略低于450元生活困难的职工（含农民工）。

2.因各种自然灾害或重大意外事故造成生活困难的职工（含农民工）。

3.由于本人或家庭成员患重大疾病，造成生活困难的职工（含农民工）。

（三）助学对象

1. 特困、困难职工子女属在校大、中、小学生。

2. 父母双亡职工子女属在校大、中、小学生。

（四）医疗救助

1.因长期患慢性疾病且每季度门诊药品费用超过本市上一年度职工平均工资15%以上，导致家庭生活特别困难的。

2.发生工伤事故(在医疗期内)住院治疗，导致家庭生活特别困难的。

3.患重大疾病指（1）恶性肿瘤；（2）慢性肾衰竭（尿毒症）；（3）重要器官移植；（4）急性重症肝炎或亚急性重症肝炎；（5）截瘫；（6）四肢瘫痪；（7）系统性红斑狼疮；（8）再生障碍性贫血；（9）精神分裂症，导致家庭生活特别困难的。
二.帮扶标准

（一）特困职工

每月给予150元的生活补助。

（二）困难职工

每月给予100元的生活补助。

（三）助学补助

1.小学生每学年补助500元。

2.初中生每学年补助800元。

3.高中生每学年补助1000元。

4.大学生每学年补助2000元。

5.父母双亡、单亲困难职工子女属在校大、中、小学生助学标准在上述标准的基础上提高20%—50%。

（四）医疗救助

1.对长期患慢性疾病的职工符合救助条件的，每年给予1000元的医疗救助金。

2.对发生工伤事故住院治疗的职工符合救助条件的，给予1000－3000元的一次性医疗救助。

3.对患重大疾病，导致家庭生活特别困难的职工符合救助条件的，给予5000元的一次性医疗救助。

（五）确定为元旦、春节等重大节日慰问对象的，慰问费标准为1000元至3000元。

（六）省、部级以上劳动模范符合帮扶条件的，帮扶标准酌情提高。

三. 帮扶资金申领程序

（一）申请。凡符合帮扶对象界定标准的，由本人向所在单位工会提出书面申请。

（二）初审。各单位工会对申请帮扶的特困(困难)职工的情况进行初审，情况属实并符合申报条件的在本单位公示5个工作日以上。

（三）报送。经初审情况属实并符合条件的，由所在单位工会向省直机关工会困难职工帮扶中心提出书面申请及相关材料。属特困、困难职工及子女助学的申报材料于当年10月30日前报送省直机关工会困难职工帮扶中心办公室。逾期未报的，原则上不安排当年的帮扶资金。属医疗救助的，原则上不受时间限制，根据实际情况及时申报。各单位工会应随时掌握帮扶对象的情况，帮扶对象脱困或死亡后应及时报告省直机关工会困难职工帮扶中心办公室。

1.申请特困职工救助需报送的资料：

（1）特困职工帮扶申请表。

（2）本人、配偶身份证复印件。

（3）户口簿复印件。

（4）有效低保证复印件。

（5）县级以上医院出具的本人病情证明及医疗费用凭据。

（6）子女学籍证明及缴费凭据等资料（同时申请助学补助的报送）。

（7）家庭成员收入证明。

2. 申请困难职工救助需报送的资料：

（1）困难职工帮扶申请表。

（2）本人、患病家庭成员身份证件复印件。

（3）户口簿复印件。

（4）县级以上医院出具的本人或家庭成员病情证明及医疗费用凭据。

（5）子女学籍证明及缴费凭据等资料（同时申请助学补助的报送）。

（6）家庭成员收入证明。

3.申请子女助学金的需报送以下资料：

（1）特困、困难职工子女助学帮扶申请表。

（2）本人身份证复印件。

（3）户口簿复印件。

（4）申请父母双亡、单亲困难职工子女助学金由所在单位工会报送相关证明材料。

（5）子女学籍证明及缴费凭据等资料。

4.申请职工医疗救助的需报送以下材料：

凡符合救助对象条件，需提供本人身份证、户口薄及以下相关材料复印件，按要求填写医疗救助申请表。

（1）长期患慢性疾病的职工申请救助时，须持本人患慢性疾病近期所发生的门诊药品费用发票复印件。

（2）发生工伤事故住院治疗的职工须持劳动部门出具工伤认定书及医院出具的住院证明复印件。

（3）患重大疾病的职工须持县以上人民医院出具的病情证明复印件、医药发票复印件，经本单位工会审核并公示后，报省直机关工会困难职工帮扶中心。

5.脱困或死亡的困难职工需报送情况说明。

（四）核查。省直机关工会困难职工帮扶中心办公室对相关材料进行审阅核查，确定是否符合帮扶条件。

（五）审批。经核查符合条件的，由省直机关工会困难职工帮扶中心办公室提出具体意见，按审批权限审批。

（六）领取。特困、困难职工及子女助学金均在每年12月一次性领取，医疗救助在申请核实后及时发放。遭受自然灾害、意外伤害等造成生活困难急需临时救助的职工，可及时申报，适时救助。帮扶资金由所在单位工会到省直机关工会财务部统一领取后发给帮扶对象，并在本单位公示发放情况。
本实施细则自下发之日起实施，解释权属省直机关工会困难职工帮扶中心办公室。

四川省直机关工会办公室        　　  2013年2月20日印发

— 8 —